UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ PHỦ LÝ

             Số:
V/v cho trẻ mầm non, học sinh tiếp tục

nghỉ học phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Phủ Lý, ngày         tháng        năm

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã trên địa bàn Thành phố.

Thực hiện Công văn số 1028 /UBND-KGVX ngày 01 tháng 5 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc cho trẻ mầm non, học sinh nghỉ học phòng,

chống dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu phòng Giáo dục và

Đào tạo, UBND các phường xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các phường, xã:

Thông báo tới toàn thể nhân dân, cha mẹ học sinh và học sinh trên địa bàn về

thời gian nghỉ học của học sinh bắt đầu từ ngày 03/5/2021 đến hết ngày 09/5/2021.
Sau thời gian trên, trẻ mầm non, học sinh tiểu học, trung học trở lại trường học bình

thường (nếu không có chỉ đạo khác). Tăng cường kiểm tra việc thực hiện lịch nghỉ

học để phòng chống dịch bệnh của các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Tập trung kiểm tra

việc thực hiện của các cơ sở giáo dục mầm non tư thục, các cơ sở tổ chức hoạt động

dạy thêm học thêm. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân cố tình tổ chức trông, giữ trẻ

mầm non hoặc tổ chức dạy thêm, dạy kèm trái quy định, nhất là trong thời gian trẻ

mầm non, học sinh được UBND Tỉnh cho nghỉ học để phòng chống dịch bệnh.

2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố:

2.1. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố tiếp tục phổ biến,

thông báo đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về thời gian nghỉ học để phòng,

chống dịch bệnh Covid-19. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện, phương

án tổ chức dạy và học trực tuyến. Chỉ đạo giáo viên chủ động giao bài tập, ôn

luyện, củng cố kiến thức cho học sinh thông qua các hình thức trực tuyến phù hợp

với điều kiện thực tế. Chỉ đạo, triển khai hoạt động chuyên môn, điều chỉnh kế

hoạch giáo dục nhà trường kết hợp với đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch

Covid-19. Tổ chức cho cán bộ quản lý, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên dạy lớp 2,

lớp 6 nghiên cứu sách giáo khoa để chuẩn bị đề xuất, lựa chọn sách giáo khoa theo

hướng dẫn.

2.2. Trước, trong và sau khi trẻ mầm non, học sinh trở lại trường học, chỉ

đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống

dịch bệnh trong nhà trường:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các

cấp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong và ngoài nhà trường.

2

- Tiếp tục phối hợp tốt với cơ sở y tế và địa phương trong việc tiêu độc khử

trùng các trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, phòng học... vệ sinh toàn trường để

phòng, chống dịch bệnh. Khi đi học trở lại, các cơ sở giáo dục phải thường xuyên

vệ sinh sạch sẽ, chủ động trang bị xà phòng, nước rửa tay, nước sát trùng tại khu

vực vệ sinh, cổng trường, trong lớp học để giáo viên, trẻ em, học sinh sử dụng.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về dịch bệnh Covid-19; hướng dẫn trẻ

em, học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên cách thức phòng dịch

và ngăn ngừa lây nhiễm, theo dõi sát tình hình sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo

viên, nhân viên để phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, báo cáo với

cơ quan quản lý và cơ quan y tế địa phương để có biện pháp xử lý kịp thời, không

để dịch bệnh xâm nhập, lây lan trong trường học.

2.3. Cập nhật, khai báo thông tin liên quan đến sức khỏe của cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh hàng ngày và báo cáo đầy đủ về Ban phòng chống dịch

Covid-19 của Thành phố.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các

phường, xã nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Quân

		2021-05-01T18:06:31+0700

		2021-05-01T18:17:20+0700

		2021-05-01T18:17:20+0700

		2021-05-01T18:17:20+0700

		2021-05-01T18:17:20+0700

		2021-05-01T18:17:20+0700